



Miljø- og  
Fødevarerministeriet  
Departementet

Den 24. juni 2020  
MFVM 084

## GRUNDNOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

### om ændring af bilag I til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2019/1021 for så vidt angår opførelsen af dicofol (delegeret retsakt)

#### KOM-dokument foreligger ikke

#### Resumé

Kommissionen har fremsat en delegeret retsakt om ændring af bilag I til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2019/1021 om persistente organiske miljøgifte, hvorefter stoffet dicofol, der er et pesticid, opføres på bilaget (forbud mod fremstilling, markedsføring og anvendelse) (delegeret retsakt). Produktion og anvendelse af dicofol er allerede forbudt i EU, og ændringen er en konsekvens af beslutning truffet på Stockholmkonventionens 9. partskonference. Den delegerede retsakt vurderes ikke at have lovgivningsmæssige eller økonomiske konsekvenser for Danmark, og skønnes ikke at berøre beskyttelsesniveauet i Danmark og EU. Regeringen kan støtte, at Rådet ikke gør indsigelse mod udstedelsen af den delegerede retsakt, og vil 8 dage fra oversendelsen af nærværende notat lægge dette til grund.

#### Baggrund

Kommissionen har fremlagt delegeret forordning om ændring af bilag I til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2019/1021 (POP-forordningen) for så vidt angår opførelse af dicofol.

Ændringsforordningen er fremsat med hjemmel i artikel 15, stk.1 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning 2019/1021 om persistente organiske miljøgifte.

Ændringen er vedtaget af Kommissionen med hjemmel i Europa-Parlamentets og Rådets forordning 2019/1021 om persistente organiske miljøgifte som en delegeret retsakt. Den delegerede retsakt træder i kraft, medmindre Europa-Parlamentet eller Rådet ikke gør indsigelse inden for en frist på 2 måneder. Fristen for indsigelse kan forlænges med 2 måneder efter anmodning fra enten Europa-Parlamentet eller Rådet. Europa-Parlamentet træffer beslutning om indsigelse med absolut flertal. Rådet træffer beslutning om indsigelse med kvalificeret flertal.

Forslaget forventes godkendt i Rådet i en skriftlig procedure med frist den 6. juli 2020.

#### Formål og indhold

På Stockholmkonventionens 9. partskonference (COP9) blev det besluttet at forbyde fremstilling og anvendelse af dicofol, der er et pesticid. EU's forordning om persistente organiske miljøgifte (POP-forordningen) har fastsat, at ændringer til Stockholmkonventionen bør afspejles i POP-forordningen, og at dette gøres ved en delegeret retsakt.

Ændringen omfatter en opførelse af dicofol i POP forordningens bilag I, del A (forbud).

I EU er produktion og anvendelse af dicofol allerede forbudt. Ifølge Kommissionens afgørelse 2008/764/EF skulle tilladelser til plantebeskyttelsesmidler, der indeholder dicofol, i EU-medlemsstaterne trækkes tilbage senest den 30. marts 2009, og enhver frist for at afsætte eller anvende dem skulle udløbe senest den 30. marts 2010. Derudover er der ingen godkendt anvendelse i henhold til forordning (EU) nr. 528/2012 om biocidholdige produkter.

### **Europa-Parlamentets udtalelser**

Europa-Parlamentet har endnu ikke udtalt sig om den delegerede retsakt.

### **Nærhedsprincippet**

Der er tale om gennemførelsesforanstaltninger til en allerede vedtaget retsakt. Det er derfor regeringens vurdering, at det følger heraf, at ændringen er i overensstemmelse med nærhedsprincippet.

### **Gældende dansk ret**

Danmark har ikke særlige nationale regler for det pågældende stof.

### **Konsekvenser**

Ændringen af forordningen har ingen lovgivningsmæssige konsekvenser.

Ændringen har ingen væsentlige statsfinansielle eller administrative konsekvenser for det offentlige eller konsekvenser for EU's budget. Ændringen skønnes ikke at have væsentlige samfundsøkonomiske konsekvenser. Ændringen vurderes ikke at medføre nævneværdige erhvervsøkonomiske konsekvenser.

En vedtagelse af forslaget skønnes ikke at berøre beskyttelsesniveauet i Danmark og EU

### **Høring**

Sagen har været i skriftlig høring i EU Miljøspecialudvalget, og der er ikke modtaget bemærkninger.

### **Generelle forventninger til andre landes holdninger**

Der forventes at være opbakning til ændringen blandt medlemsstaterne, og at Rådet derfor ikke vil gøre indsigelse over for udstedelsen af den delegerede retsakt.

### **Regeringens foreløbige generelle holdning**

Regeringen kan støtte, at Rådet ikke gør indsigelse mod udstedelsen af den delegerede forordning, og vil 8 dage fra oversendelsen af nærværende notat lægge dette til grund.

### **Tidligere forelæggelser for Folketingets Europaudvalg**

Sagen har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.